СОВЕТ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 27 июля 2023г. № 89/317
О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления

	В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», и Уставом Кировского муниципального образования, Совета Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области Совет Кировского муниципального образования Марксовского муниципального образования, Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области.
2. Настоящее решение опубликовать на официальном интернет-сайте Кировского муниципального образования.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования на официальном интернет-сайте Кировского муниципального образования.

Глава Кировского муниципального образования          		Н.Н. Стручков

Приложение к решению Совета Кировского муниципального образования
от 27.07.2023г.  № 89/317

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кировского муниципального образования Марксовского района Саратовской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кировского муниципального образования Марксовского района Саратовской области разработан в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Администрация Кировского муниципального образования Марксовского района Саратовской области (далее - администрация) проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, издаваемых администрацией, при проведении их правовой экспертизы.
3.	Совет Кировского муниципального образования Марксовского района Саратовской области (далее - Совет) проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, издаваемых собранием депутатов, при мониторинге их применения.
4.	Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с правилами и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 года N96.
II. Независимая антикоррупционная экспертиза
5.	Независимая антикоррупционная экспертиза (далее именуется - независимая экспертиза) нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кировского муниципального образования Марксовского района Саратовской области проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.
6.	В отношении нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кировского муниципального образования Марксовского района Саратовской области (далее именуется - проект нормативного правового акта), содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза не проводится.
7. Независимыми экспертами не могут являться физические и юридические лица, принимавшие участие в подготовке проекта нормативного правового акта.
Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):
- гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
- гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;
- гражданами, осуществляющими деятельность в органах исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления.
- международными и иностранными организациями;
- некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.
8. Для проведения независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов орган местного самоуправления Кировского муниципального образования (далее - орган местного самоуправления) - разработчик проекта нормативного правового акта размещает его на официальном сайте администрации в сети "Интернет" в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на согласование с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Срок проведения независимой экспертизы, устанавливаемый органом местного самоуправления - разработчиком проекта нормативного правового акта, не может быть меньше срока, установленного для его рассмотрения заинтересованными лицами органа местного самоуправления.
9.	По результатам независимой экспертизы составляется экспертное заключение, которое направляется органу местного самоуправления -разработчику проекта нормативного правового акта.
Экспертное заключение подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления - разработчиком проекта в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
10.	Все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам независимой антикоррупционной экспертизы, прилагаются к проекту нормативного правового акта, вносимому на рассмотрение Совета Кировского муниципального образования, главе Кировского муниципального образования.

III. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления

11. Администрация проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, издаваемых администрацией при проведении их правовой экспертизы.
12. Совет Кировского муниципального образования проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов издаваемых собранием депутатов при мониторинге их применения, в срок, указанный в плане проведения антикоррупционной экспертизы, или в течение 30 дней со дня поручения председателем Совета Кировского муниципального образования.
13. План проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов утверждается Комиссией по противодействию коррупции на территории Кировского муниципального образования, созданной муниципальными правовыми актами.
14. В случае внесения изменений в действующие нормативные правовые акты органов местного самоуправления, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, возможно проведение повторной антикоррупционной экспертизы по решению председателя Совета Кировского муниципального образования.
15. Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов является поступление проекта нормативного правового акта в администрацию Кировского муниципального образования.
16. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится администрацией в течение 7 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правого акта в администрацию Кировского муниципального образования.

IV. Учет результатов антикоррупционной экспертизы
17. По результатам антикоррупционной экспертизы (далее именуется - экспертиза) нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления при выявлении в тексте коррупциогенных факторов готовится заключение антикоррупционной экспертизы.
18. В заключении экспертизы указываются:
1)	дата заключения;
2)	наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта;
3) реквизиты нормативного правового акта;
4) выявленные коррупциогенные факторы с указанием их признаков и соответствующих пунктов, подпунктов нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;
5)	рекомендации по устранению, ограничению либо коррекции выявленных коррупциогенных факторов;
6)	предложения о дополнении нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта превентивными антикоррупционными нормами.
19.	Проект нормативного правового акта, в тексте которого выявлены коррупциогенные факторы, с заключением возвращается разработчику проекта нормативного правового акта.
20. В случае выявления коррупциогенных факторов в тексте действующего нормативного правового акта заключение направляется руководителю соответствующего органа местного самоуправления, в функции которого входит решение вопросов, урегулированных в нормативном правовом акте, для устранения выявленных коррупциогенных факторов.
21. После доработки проект нормативного правового акта представляется в администрацию Кировского муниципального образования.
22. По результатам повторно проведенной экспертизы в случае внесения изменений, устраняющих коррупциогенные факторы, проект нормативного правового акта представляется для подписания.
23. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением в пятидневный срок со дня получения разработчиком заключения проводится обсуждение с заинтересованными сторонами с целью выработки взаимоприемлемого решения.
[bookmark: _GoBack]

ÑÎÂÅÒ

КИРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИ

Е

Î

ò

27 èþëÿ 2023ã. ¹

89/317

Î Ïîðÿäêå ïðîâåäåíèÿ

àíòèêîððóïöèîííîé ýêñïåðòèçû íîðìàòèâíûõ

ïðàâîâûõ àêòîâ, ïðîåêòîâ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ îðãàíîâ ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 17 èþëÿ 2009 ãîäà ¹172

-

ÔÇ

«Îá àíòèêîððóïöèîííîé ýêñïåðòèçå íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ è ï

ðîåêòîâ

íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ», ñîãëàñíî ïîñòàíîâëåíèþ Ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 26 ôåâðàëÿ 2010 ãîäà ¹96 «Îá àíòèêîððóïöèîííîé

ýêñïåðòèçå íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ è ïðîåêòîâ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ

àêòîâ»,

è Óñòàâîì

Êèðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíî

ãî îáðàçîâàíèÿ, Ñîâåòà

Êèðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ìàðêñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè

Ñîâåò

Êèðîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ìàðêñîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè

ÐÅØÈË:

1.

Утвердить прилагаемый

Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления

Кировского

муниципального

образования Марксовского муниципального района Саратовской области

.

2.

Настоящее решение

опубликовать на официальном интернет

-

сайте

Кировского

муниципального образования

.

3.

Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования

на

официальном интернет

-

сайте

Кировского

муниципального образования

.

Глава Кировского муниципального образования

Н.Н. Стручков